REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº         , DE 2018
(Da Sr.ª TEREZA CRISTINA)

Solicita informações ao
Excelentíssimo Senhor Ministro-
Chefe da Casa Civil da
Presidência da República, sobre o
cenário de desapropriação de
terras particulares para o
reconhecimento de território
quilombola.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts. 24,
inciso V, e § 2º e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência
que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Ministro-Chefe da Casa Civil da
Presidência da República o seguinte pedido de informações:

1 – Qual a quantidade de processos que, correntemente, se encontram nessa
Pasta, aguardando análise para possível emissão dos correspondentes decretos
de desapropriação de terras particulares para o reconhecimento de território
quilombola;

2 – Área total reivindicada, a área total com previsão de ser desapropriada, e
área total efetivamente ocupada pelas comunidades reconhecidas como
quilombolas pela Fundação Cultural Palmares;

3 – Se há litígios fundiários nas áreas em consideração;

4 – Se, no âmbito dessa Pasta, houve minudente análise dos argumentos
contidos nos contraditórios de cada processo com a emissão do correspondente
parecer;

5 – Estimativa de impactos orçamentários para a efetivação das
desapropriações em pauta;

6 – Quais as perspectivas futuras no que tange à delimitação de territórios
quilombolas uma vez que a Fundação Cultural Palmares já reconheceu mais de
3.500 (três mil e quinhentas) comunidades quilombolas e o INCRA já abriu mais
de 1.600 (mil e seiscentos) processos para reconhecimento das áreas
pleiteadas, considerando todo o território nacional.

Além das informações acima, requeremos, ainda, a remessa de cópia digitalizada de
todos os processos a que este requerimento se refere.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2018.

TEREZA CRISTINA (DEM/MS)

Deputada Federal